
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E  DI  G A G L I A N I C O  
Provincia di Biella 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Atto n. 17 

 
OGGETTO: Contributo obbligatorio per il funzionamento del Consorzio CO.S.R.A.B. 
Impegno e liquidazione spesa anno 2024 
   
In data 15/02/2024 in Gaglianico, nei locali della Sede Comunale, il Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Gaglianico, Ing. Paolo Manuele Zoroddu ha assunto la seguente 
determinazione: 
 
 
premesso 
che ai sensi della L.R. n. 24/2002 e s.m.i. i Comuni facenti parte del CO.S.R.A.B., Consorzio 
smaltimento rifiuti Area Biellese, P.IVA 01942160027, sono soggetti al pagamento di un contributo 
per il funzionamento obbligatorio del consorzio,  
che l’ammontare del contributo consortile dovuto dal Comune di Gaglianico, viene determinato 
periodicamente sulla scorta dei quantitativi di rifiuti avviati a trattamento e smaltimento, valutato su 
sull’importo unitario deliberato nel corso dell’anno; 
considerato 
che con deliberazione dell’Assemblea Consorziale del 28/12/2023 è stato confermato il criterio di 
calcolo del contributo di funzionamento del Consorzio per l’anno 2023 adottando un metodo 
proporzionale, con riferimento alla quantità di rifiuti indifferenziati conferiti presso il Polo 
Tecnologico di Cavaglià alla data del 31/12/2022, in base al riparto di € 637.000,00 quale costo di 
funzionamento del CO.S.R.A.B; 
che con deliberazione dell’Assemblea Consorziale n° 31 del 28/12/2023 è stato deliberato 
l’aggiornamento del contributo per il funzionamento obbligatorio del consorzio confermando il 
criterio di calcolo proporzionale di cui sopra; 
che per il Comune di Gaglianico è stato quantificato un contributo per l’anno 2024 nella misura di € 
8.144,06, come risulta dal prospetto approvato con suddetta deliberazione trasmessa in data   
15/02/2024, prot. n° 1317; 
atteso 
che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto degli artt. 107 e 109 del d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
visto 
la deliberazione di G.C. n. 106 del 10/12/2012 inerente alla definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte del Comune, esecutiva ai sensi di 
legge;  
Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. di impegnare, ai sensi della L.R. n. 24/2002 e s.m.i., € 8.144,06 – per l’anno 2024 - quale 
contributo stimato per il funzionamento obbligatorio del CO.S.R.A.B. Consorzio smaltimento 
rifiuti Area Biellese P.IVA 01942160027, al capitolo di spesa del bilancio previsionale 2024-
2026, che presenta la necessaria capacità, così come individuato nell’attestato di copertura a 
firma del Responsabile del Servizio Finanziario; 

3. di liquidare e pagare gli importi richiesti dal Consorzio fino alla concorrenza di quanto 
impegnato, autorizzando, altresì’, la registrazione di eventuali economie risultanti dalle spese a 
consuntivo per l’esercizio 2023 trasmesse dal Consorzio; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario, per i provvedimenti di 
competenza; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  

Dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale online per 15 gg. 
consecutivi 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 
Ing. Paolo Manuele Zoroddu 

 


